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Streszczenie: Celem pracy było określenie stężenia zarodników grzybów potencjalnie chorobotwórczych w powietrzu samochodów klimaty-

zowanych i bez klimatyzacji w Białymstoku. Pomiary stężenia zarodników prowadzono metodą zderzeniową przy użyciu aparatu MicroBio1 MB. 

Okres badań obejmował miesiące od maja do września 2011 roku. W powietrzu samochodów klimatyzowanych odnotowano wyraźnie wyższe stę-

żenie zarodników niż w powietrzu samochodów bez klimatyzacji. Najwyższym stężeniem wśród wszystkich oznaczonych grzybów charakteryzowały 

się spory z rodzaju Cladosporium.

Abstract: The aim of the study was to analyze the concentration of spores of fungi in the air-conditioned cars and without air-conditioning in 

Białystok. Measurements of concentrations of spores were carried by collision with the MicroBio1 MB camera. Studies covered the period from 

May to September 2011. The concentration of spores in the air inside the air-conditioned cars was higher in comparison to the results obtained in 

cars without air-conditioning. The highest concentration among all of the identified fungi was determined for Cladosporium genus.
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G rzyby występujące w otoczeniu człowieka 
znacznie wpływają na jego samopoczucie oraz 
zdrowie. Zarodniki grzybów potencjalnie cho-

robotwórczych obecne zarówno w powietrzu atmo-
sferycznym, jak i wewnątrz pomieszczeń są istotnym 

składnikiem bioaerozolu. Według badań ponad 80% 
czasu ludzie przebywają w zamkniętych budynkach, 
a około 6% – w środkach transportu, dlatego poten-
cjalne źródła zanieczyszczeń oraz ich koncentracja 
w powietrzu stały się istotnym czynnikiem naraże-
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nia większości ludzi na aeroalergeny [1]. Zarodniki 
grzybów występujące w środowisku zewnętrznym 
dostają się do pomieszczeń wraz z przemieszczającym 
się powietrzem lub są przenoszone przez ludzi i zwie-
rzęta. Szczególną uwagę należy zwrócić na pomiesz-
czenia oraz środki transportu, gdzie często stwierdza 
się wysoką wilgotność, wadliwą wentylację lub urzą-
dzenia klimatyzacyjne [2]. Unoszące się w powietrzu 
spory grzybów mogą osiągać bardzo wysokie stę-
żenia. Wiele z nich należy do silnych aeroalergenów 
atakujących drogi oddechowe człowieka. Zarodniki 
grzybów nie przekraczają wielkością 10 mikrometrów, 
w związku z tym dostają się w głąb dolnych dróg od-
dechowych, co prowadzi do reakcji alergicznych [3]. 
Pozostawanie zarodników w płucach nawet przez 

krótki czas może pośrednio wpływać na przenikanie 
do organizmu człowieka metali ciężkich, takich jak 
kadm, ołów i miedź [4]. Niekorzystne efekty zdrowot-
ne związane są najczęściej z narażeniem na kontakt 
z takimi grzybami jak: Aspergillus, Penicillium, Alter-
naria oraz Fusarium. 

Cel
Celem badań było określenie stężenia zarodni-

ków grzybów potencjalnie chorobotwórczych w powie-
trzu samochodów klimatyzowanych i bez klimatyzacji.

Materiał i metody
Do badania zanieczyszczeń mikrobiologicz-

nych powietrza w samochodach osobowych pocho-

Rycina 1. Stężenie zarodników grzybów potencjalnie chorobotwórczych w powietrzu samochodów klimatyzowa-
nych i bez klimatyzacji w maju 2011 roku.

Rycina 2. Stężenie zarodników grzybów potencjalnie chorobotwórczych w powietrzu samochodów klimatyzowa-
nych i bez klimatyzacji w czerwcu 2011 roku.
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Rycina 3. Stężenie zarodników grzybów potencjalnie chorobotwórczych w powietrzu samochodów klimatyzowa-
nych i bez klimatyzacji w lipcu 2011 roku.

Rycina 4. Stężenie zarodników grzybów potencjalnie chorobotwórczych w powietrzu samochodów klimatyzowa-
nych i bez klimatyzacji w sierpniu 2011 roku.

Rycina 5. Stężenie zarodników grzybów potencjalnie chorobotwórczych w powietrzu samochodów klimatyzowa-
nych i bez klimatyzacji we wrześniu 2011 roku.
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dzących z ośrodka nauki jazdy w Białymstoku wyko-
rzystano metodę zderzeniową, w której zassane po-
wietrze w sposób równomierny opada na płytkę z od-
powiednim podłożem. W metodzie tej zastosowano 
próbnik powietrza MicroBio1 MB oraz płytki Petrie-
go z podłożem (agar ziemniaczano-glukozowy PDA 
i Sabourauda) do osadzania i hodowli drobnoustrojów. 
Próbnik powietrza MicroBio1 MB jest przeznaczony 
do pobierania próbek do kontroli ilości grzybów obec-
nych w znanej objętości powietrza. Po określonym 
czasie ekspozycji płytki Petriego z osadzonymi drob-
noustrojami inkubowano w odpowiedniej temperatu-
rze, a następnie liczono kolonie. W przypadku stwier-
dzenia wzrostu i po zliczeniu kolonii oraz uwzględnie-
niu objętości próbki ustalono stężenie grzybów w m3 
powietrza (JTK, jednostka koloniotwórcza). Wyniki 
przeliczano zgodnie z zasadami statystyki za pomocą 
tabeli konwersji wyników i programu komputerowe-
go. Identyfikację grzybów przeprowadzono zgodnie 
z powszechnie stosowanymi procedurami.

Wyniki i ich omówienie
Wyniki badań mikologicznych przeprowadzo-

nych wewnątrz samochodów klimatyzacyjnych i bez 
klimatyzacji przedstawiono na rycinach 1–5. Analiza 
wyników uzyskanych w badaniach przeprowadzo-
nych w sezonie wiosenno-letnim w 2011 roku wy-
kazała obecność zarodników grzybów potencjalnie 
chorobotwórczych w powietrzu samochodów klima-
tyzowanych i bez klimatyzacji. Ogółem w badanym 
powietrzu samochodów zanotowano stężenie zarod-
ników grzybów w przedziale od 2 do 1000 JTK/m3. 
W powietrzu obu kategorii samochodów stwierdzono 
obecność głównie grzybów pleśniowych należących 
do rodzaju Cladosporium, Penicillium, Aspergillus, 
Fusarium i Trichophyton oraz drożdżaków z rodzaju 
Candida i Rhodotorula. Koncentracja spor w powie-
trzu samochodów klimatyzowanych była znacznie 
wyższa niż w pojazdach bez klimatyzacji. Potwier-
dzają to dane z literatury dotyczące wysokiego za-
nieczyszczenia grzybami instalacji klimatyzacyjnych 
pomieszczeń zamkniętych oraz konieczności ich 
usuwania [5, 6]. W powietrzu samochodów klimaty-
zowanych zarejestrowano również wyraźnie wyższą 
wilgotność względną niż w powietrzu samochodów 
bez klimatyzacji. Według danych z literatury oprócz 
wilgotności powietrza także takie czynniki abiotyczne 
jak temperatura oraz dostępność składników odżyw-
czych znacząco wpływają na zmiany stężeń zarodni-
ków grzybów wewnątrz pomieszczeń [7]. Na zmiany 
stężenia grzybów w pomieszczeniach mają wpływ nie 
tylko czynniki nieożywione (abiotyczne), ale również 

czynniki ożywione (biotyczne), przede wszystkim 
ludzie użytkujący samochody. Dominującym takso-
nem w obu przypadkach był Cladosporium, którego 
stężenie było wyraźnie wyższe niż stężenie pozosta-
łych taksonów grzybów. Najwyższe stężenie zarodni-
ków Cladosporium w samochodach klimatyzowanych 
wynosiło 1000 JTK w m3 powietrza, zanotowano je 
w lipcu 2011 roku. Występowanie wysokiej koncen-
tracji zarodników Cladosporium w powietrzu samo-
chodów ma swoje potwierdzenie w badaniach prowa-
dzonych wewnątrz obiektów użyteczności publicznej 
[8]. Obecność różnych taksonów grzybów w wysokich 
stężeniach w powietrzu pomieszczeń może mieć nie-
korzystny wpływ na zdrowie użytkowników, w tym 
także kierowców. Unoszące się w powietrzu środo-
wisk zamkniętych zarodniki grzybów mogą przedosta-
wać się do organizmu człowieka i powodować infek-
cje grzybicze oraz alergie. Badania mikrobiologiczne 
prowadzone w ostatnich latach potwierdzają wzrost 
występowania schorzeń alergicznych wynikających 
z uczulenia na alergeny grzybowe wśród ludności [9]. 
Wykazano, że wysokie stężenie zarodników grzybów, 
najczęściej takich jak Alternaria i Penicillium, w śro-
dowisku zewnętrznym może mieć wpływ na większą 
liczbę zgonów spowodowanych przez astmę oraz 
zwiększoną zapadalność na tę chorobę wśród dzieci 
i młodzieży [10].
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